KALESHİ, Hasan; jedna prizrenska i dve vıgitrnske kanunname
(La kanunnami de Prizren et les deux kanunnamis de Vuçitrn = Prizren
kanunnâmesi ve Vuçitrn'in iki kanunnâmesi), "Glasnik muzeja Kosova i
Metohije", II (Priştina 1957) 289-300, çok kısa fransızca özetli.

Bu küçük araştırmada H. K. istanbul'da Başbakanlık arşivinde bulduğu üç
kanunnâmeyi tanıtmaktadır. Bunlardan Prizren kanunnâmesi H. 978 --- 1570,
Vuçitrn kanunnamelerinin ilki H. 932 = 1525, diğeri ise H. 937 = 1530 tarihlidir.
Osmanlı imparatorluğu'nda kanunnâmeler ötedenberi üzerinde önemle durulan
bir konu teşkil etmektedir. Daha yıllarca önce Ciro Truhelka, Bosna arazi mesele-
lerini incelerken kanunnâmelere de temas etmişti . Prof. O. L.

H. K. ve L R. (halen Türkiye'de yaşayan ve Ismail Eren imzası ile yazıları çıkan

şahıstır) bu küçük araştırmalarında, Rumeli'nde birçok vakfın kurucusu olduğu
bilinen ve Kukli Bey olarak tanınan şahsın hayatını, ailesini ve bıraktığı eserleri
tesbite çalışmaktadırlar. Esas kaynakları H. 944 ( =1537/38) tarihli bir vakfiye ol-
makla beraber, yazarlar bu konuyu daha birçok kaynak ve incelemenin yardımı ile

tamamlamağa böylece Kukli Bey adı ile şöhret bulan idarecinin faydalı bir monoğ-
rafyasun ortaya koymağa gayret etmişlerdir. Tesbit olunabildiğine göre, Kukli
Bey'in asıl adı Mehmed olup, dedesi Kasım, babası ise vakfiyenin yazıldığı sırada

henüz sağ olduğu anlaşılan Hayrüddin'dir. Ailenin esası Bulgaristan'da Varna'dan
gelmektedir. Yazarların tahminlerine göre 15. yüzyılın ortalarına doğru doğan
Mehmed Bey H. 963 ( =1555/56) da ölmüştür. Mehmed Bey'in vakfiyedeki ilk
eseri Prizren'deki camiidir. Ikinci hayratı ise sonra adı Brodosavec olan Zinova'daki
camiidir. Bu hayran için Mehmed Bey Prizren'de bir çok dükkandan başka, bir

kervansaray yaptırtmıştır. Ayrıca Zinovo'daki hamamı da bu hayratına evkaf olarak

Bu araştırma bugün Bitola denilen Türk idaresindeki Manastır'ın bir hayır
binası ile ilgilidir. H. K. nin ileri sürdüğüne göre bu yazısını hazırladığı güne kadar
Yugoslavya'da meydana çıkmış olan en eski tarihli vakfiyye sureti işte bu vesikadır.
H. 839 (=1435) tarihli olan bu vesika'da Çavuş Bey de denilen Sungur Bey'in hayır
binaları ve bunlara tahsis edilen evkaf sayılmaktadır. Vesika orijinal olmayıp, Ma-
nastır Şer'i mahkemesinin sicillerindeki bir suret halinde elde edilmiş ve Csküp
Devlet arşivinde muhafaza edilmekte idi. Sungur Bey, II. Murad (1421-1451) devri
ricalinden olup Rumeli'deki seferlere katılmış ve H. K. nin tahminine göre İskender
Bey'e karşı yapılan seferden dönüşünde Manastır'da yerleşerek buradaki vakıflarım

yaptırtmıştır. Sungur veya Çavuş Bey'in en önemli eseri Manastır'da Eski Cami de
denilen kubbeli bir cami idi. Bunun yanında ayrıca bir medrese ile bir de zâviye'nin
kurucusu idi. Maallesef bu kâgir güzel cami korunmamış ve 1956 'da yıktırılarak

ortadan kaldırılmıştır. Manastır (=Bitola) şehrinin en eski islami eseri olan bu
anıt H. 838 ( =1434/35) de yapıldığına göre Rumeli'nin başlıca en eski Türk anıtla-

rından biri olarak da muhakkak ki özel bir değere sahip bulunuyordu. Elimizde bu-
gün yalnız vakfiyesinin sureti ile IL K. nin tesbitine göre zâviyesinin harabesi kal-
mıştır. Sungur Bey veya Çavuş Bey camiinin hiç değilse ancak bir fotoğ'raft ile,

Prizren'deki camiin, bunlardan ikincisine ait olduğu iddia edil-

mektedir ki, bu eser IX. No. lu yayında ayrıca tanıtılmaktadır. Bilhassa, 15-16. yüz-

yıllar ricalinin herbirinin hayır yapılarını sistemli bir şekilde derlemek bir takım

yanlışlıkları önlemek bakımından elzemdir. Konya'da H. 981 (=1573) de ölmüş
diğer bir Sinan Paşa'nın türbesi vardır, kşl. M. Önder, Mevlâna şehri Konya,

Konya 1962, 3 18.
7 K. Tomovsky, Les mosgıdes de Bitola, "Sbornik de la Facult technique-Uni-

versit de Skopje", (Skopje 1956 57) 29-60, bilhassa 46, res. ı 8-2o, kşl. S. Eyice,

ayrıca Edirne'de birçok
dükkan, Vidin'de de yirmi dükkân ile gene bir değirmen tahsis etmiştir. Vidin'deki
mescid hakkında bir bilgimiz olmamasına karşılık, H. K. nin de işaret ettiği gibi
Sungur Çavuş'un Edirne'deki camiini daha iyi tammaktayız. Üzerindeki arapça
kitabesinden bânisinin Çavuş Bey olduğu öğrenilen ve tarihi H. 847 (=1443/44)
olarak tesbit edilen bu tek kubbeli minareli camiin korunmadığı anlaşılmaktadır 9.
Böylece II. Murad devrinin bu şahsiyetinin kurdurduğu tesislerin hepsi insanların
ilgisizliği yüzünden ortadan kalkmıştır 9.

IV.

aslında bu hususda bir açıklama bulunmaktadır. Biz sadece fransızca özetinden fay-

dalandığımızdan bu hususda etrafh bilgi edinemedik; Osmanlı tarihinde pek iyi

bir şöhreti olmıyan ve kötü lâkaplar ile aynı addaki ricalden ayırd edilen Sinan

Paşazâde Mehmed Paşa'ya, Hatwan kalesinin zaptı üzerine H. 1002 ( = 1594) de

Vezaret verildiğine göre, aynı şahsın olması gereken esküp'deki camiin H. ıoıo

tarihli kitabesinde Paşa olarak değil fakat Ağa ünvanı ile yazılması dikkate takıl-
maktadır. Yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, 16. yüzyıl Osmanlı tarihinin bu ilgi

Mehmed Bey ile aynı olup olmadığı anlaşılmamaktadır. Mehmed Paşa, burada bu

hayır tesislerinden başka bir de hamam yaptırtrmş olup, H. K. nin düşüncesine göre

bu şahıs Budin Beylerbeyi olan Yahya Paşa-zâde Mehmed Paşa ile aynıdır, ve tür-

besi Prizren'de bulunmaktadır. Yazar bu arada Sinan Paşa tarafından H. 997

(= 1588/89) tarihinde bu medreseye bağışlanan değerli bir Kur'an tefsirinin vakıf
kaydını da vermektedir. Prizren'de ayrıca Mevlana Ali Efendi ile 1806-1836 'da

Prizren mutasarrıfı Mehmed Paşa'nın birer medresesi, Tahir Paşa-zade 1841-42 'de

11 Kşl. Ayverdi, not 6 'daki yerde, 18, bu eseri H.

Makalesinde binaların mimarileri, tarihçeleri hakkında bir bilgi yoktur.
Sultan V. Mehmed Reşad'ın Rumeli'de Türk idaresinin kapatan meşhur Rumeli
gezisi münasebetiyle yapılan tamire ait kitabelerden başka burada avluda mezarları
olan, H. 1276 (= 1859/60) da Priştine'de ölen Rifat Paşa ile Kosova valisi iken
H. 1321 (= ı go3/o4) de ölen Mehmed Paşa'nın Muhtar adlı bir şairin yazdığı
manzum mezar kitabeleri de tamtılmaktadır. Meşhed'in yakınında bir tepe üze-
rinde olan Gazi Mestan, Bayraktar veya Alemdar türbesi etrafında görülen çok
garip şekilli mezartaşlarını, üzerlerindeki tarihler hayli yeni olduğundan ben pek
önemli görmemiştim. D. L. bunlardan yedi tanesinin fotoğraf ve yazılarını derle-
miştir. Bunların en eskisi H. 1223 (= ı 8o8/og) en yenisi H. 1342 ( =1923/24) tarih-
lidir ve üzerlerinde sadece ölünün adı ile fatiha bulunan çok mütevazi taşlardır.
Tarihi bir değerleri pek fazla olmamakla beraber Türk mezartaşlarmın, bölgelere
göre gösterdikleri tipler hakkında çalışıldığında incelenmeğe değer eserlerdir.

XI.